
 

 

РЕШЕНИЕ №1027/2019-КС

по делу № 023/06/64-534/2019 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

11 июля 2019 года                                                                          г. Краснодар

 

 Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

 рассмотрев жалобу ООО «Стикс» (далее – Заявитель) на действия ГКУ «ГУС
КК» при проведении уполномоченным органом – департаментом по
регулированию контрактной системы КК электронного аукциона:
«Выполнение подрядных работ по объекту: «Водовод от ВНС 2 подъема до
ВНС 3 подъема Троицкого группового водопровода (проектирование и
строительство)» 2 этап» (извещение №0318200063919002456) в части нарушения
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее Закон о контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной
системе.

Заявитель указывает, что в «Проекте контракта» отсутствует пункт с
указанием на обязательства по проведению Заказчиком экспертизы. В
нарушение требований постановления Правительства РФ от 15.05.2017 №570
Заказчиком не включен в документацию перечень возможных видов и
объемов работ по строительству, реконструкции объектов капитального
строительства на территории РФ из числа видов работ, утвержденных
настоящим постановлением, которые подрядчик обязан выполнить
самостоятельно без привлечения других лиц к исполнению своих



обязательств по государственному и (или) муниципальному контрактам.   

На рассмотрение представителями уполномоченного органа, Заказчика
представлена документация электронного аукциона, извещение о
проведении электронного аукциона, письменные пояснения по существу
жалобы.

Рассмотрев представленные материалы, Комиссия пришла к следующим
выводам.

Уполномоченным органом – департаментом по регулированию контрактной
системы КК проводился электронный аукцион: «Выполнение подрядных работ
по объекту: «Водовод от ВНС 2 подъема до ВНС 3 подъема Троицкого
группового водопровода (проектирование и строительство)» 2 этап»
(извещение №0318200063919002456). Заказчик - ГКУ «ГУС КК».  

Начальная (максимальная) цена контракта – 647 867 958,00 руб.

Согласно ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная в
единой информационной системе, должна быть полной и достоверной.

В соответствии с ч.4 ст.64 Закона о контрактной системе к документации об
электронном аукционе прилагается проект контракта, который является
неотъемлемой частью этой документации.

В силу статьи 34 Закона о контрактной системе перечень обязательных
требований к содержанию проекта контракта носит исчерпывающий
характер.

Положения статьи 34 Закона о контрактной системе не содержат
императивного требования об указании порядка проведения экспертизы в
проекте государственного контракта.

Согласно ч.3 ст.94 Закона о контрактной системе для проверки
предоставленных поставщиком (подрядчиком, исполнителем) результатов,
предусмотренных контрактом, в части их соответствия условиям контракта
заказчик обязан провести экспертизу. Экспертиза результатов,
предусмотренных контрактом, может проводиться заказчиком своими
силами или к ее проведению могут привлекаться эксперты, экспертные
организации на основании контрактов, заключенных в соответствии с
настоящим Федеральным законом.

Вместе с тем, п.5.1.3 «Проекта государственного контракта» установлено,
что для реализации настоящего Контракта Заказчик обязуется осуществлять
строительный контроль и надзор за ходом и качеством выполняемых работ, в
соответствии с требованиями статьи 53 Градостроительного кодекса
Российской Федерации, Положением о проведении строительного контроля
при осуществлении строительства, реконструкции и капитального ремонта



объектов капитального строительства, утвержденным постановлением
Правительства Российской Федерации от 21.06.2010 № 468 «О порядке
проведения строительного контроля при осуществлении строительства,
реконструкции и капитального ремонта объектов капитального
строительства», соблюдением сроков их выполнения и соответствием
установленной контрактом цене, а также качеством материалов и
оборудования, не вмешиваясь при этом в оперативно-хозяйственную
деятельность Подрядчика.

Кроме того, ч.7 ст.94 Закона о контрактной системе установлено, что
Приемка результатов отдельного этапа исполнения контракта, а также
поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги
осуществляется в порядке и в сроки, которые установлены контрактом, и
оформляется документом о приемке, который подписывается заказчиком (в
случае создания приемочной комиссии подписывается всеми членами
приемочной комиссии и утверждается заказчиком), либо поставщику
(подрядчику, исполнителю) в те же сроки заказчиком направляется в
письменной форме мотивированный отказ от подписания такого документа. В
случае привлечения заказчиком для проведения указанной экспертизы
экспертов, экспертных организаций при принятии решения о приемке или об
отказе в приемке результатов отдельного этапа исполнения контракта либо
поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги
приемочная комиссия должна учитывать отраженные в заключении по
результатам указанной экспертизы предложения экспертов, экспертных
организаций, привлеченных для ее проведения.

В случае привлечения Заказчиком для проведения указанной экспертизы
экспертов, экспертных организаций при принятии решения о приемке или об
отказе в приемке результатов отдельного этапа исполнения контракта либо
поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги
приемочная комиссия должна учитывать отраженные в заключении по
результатам указанной экспертизы предложения экспертов, экспертных
организаций, привлеченных для ее проведения.

Учитывая изложенное, если Заказчик не привлекает экспертов, экспертные
организации для приемки товаров, работ, услуг, то документом,
подтверждающим проведение экспертизы силами сотрудников Заказчика,
является оформленный и подписанный заказчиком документ о приемке
товара, работы, услуги.

Положения Закона о контрактной системе не ограничивают право
Заказчика по принятию порядка проведения экспертизы своими силами.

Данная правовая позиция также изложена в письме Министерства
экономического развития Российской Федерации от 12.07.2016 № Д28и-1778
«О применении положений Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ».

В соответствии с ч.2 ст.110.2 Закона о контрактной системе Правительство



Российской Федерации вправе установить виды и объем работ по
строительству, реконструкции объектов капитального строительства,
которые подрядчик обязан выполнить самостоятельно без привлечения
других лиц к исполнению своих обязательств по контракту.

Постановлением Правительства РФ от 15.05.2017 № 570 «Об установлении
видов и объемов работ по строительству, реконструкции объектов
капитального строительства, которые подрядчик обязан выполнить
самостоятельно без привлечения других лиц к исполнению своих
обязательств по государственному и (или) муниципальному контрактам, и о
внесении изменений в Правила определения размера штрафа,
начисляемого в случае ненадлежащего исполнения заказчиком,
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных
контрактом (за исключением просрочки исполнения обязательств
заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и размера пени,
начисляемой за каждый день просрочки исполнения поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом»
(далее – Постановление № 570) утверждены виды работ по строительству,
реконструкции объектов капитального строительства, которые подрядчик
обязан выполнить самостоятельно без привлечения других лиц к исполнению
своих обязательств по государственному и (или) муниципальному
контрактам.

Подпунктом, а) пункта 2 Постановление № 570 возможные виды и объемы
работ по строительству, реконструкции объектов капитального
строительства на территории Российской Федерации из числа видов работ,
утвержденных настоящим постановлением, которые подрядчик обязан
выполнить самостоятельно без привлечения других лиц к исполнению своих
обязательств по государственному и (или) муниципальному контрактам,
подлежат включению заказчиком в документацию о закупке.

Постановления Правительства Российской Федерации от 15.05.2017 № 570
«Об установлении видов и объемов работ по строительству, реконструкции
объектов капитального строительства на территории Российской
Федерации, которые подрядчик обязан выполнить самостоятельно без
привлечения других лиц к исполнению своих обязательств по
государственному и (или) муниципальному контрактам, и о внесении
изменений в Правила определения размера штрафа, начисляемого в случае
ненадлежащего исполнения заказчиком, поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом (за исключением
просрочки исполнения обязательств заказчиком, поставщиком
(подрядчиком, исполнителем), и размера пени, начисляемой за каждый день
просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательства, предусмотренного контрактом» (Постановление
Правительства РФ № 570) приложением к разделу 2 аукционной
документации «Описание объекта закупки» установлены возможные виды и
объёмы работ по строительству:



Устройство трубопровода 1 объект сметная стоимость работ по
строительству - 480 603 672,00 рубля.
Устройство наружных электрических сетей и линий связи 1 объект
сметная стоимость работ по строительству - 21 795 502,00 рубля.

Общая стоимость возможных видов и объёмов работ по строительству без
учёта НДС - 502 399 174,00 рубля, что составляет 77,5 % от начальной
(максимальной) цены контракта и соответствует требованиям
Постановления Правительства РФ № 570.

Пунктом 6.1.3. Проекта государственного контракта установлено, что для
реализации настоящего контракта Подрядчик обязуется в течение 30
(тридцати) дней с даты подписания Контракта по согласованию с
Заказчиком определить виды и объёмы работ, предусмотренные
Контрактом, которые он обязан выполнить самостоятельно, без привлечения
других лиц к исполнению своих обязательств по Контракту с учётом
требований, установленных постановлением Правительства РФ № 570,
согласно Приложению № 6 к Контракту.

Согласно пункта 6.1.4. Проекта государственного контракта Подрядчик
обязан выполнить определенные в соответствии с пунктом 6.1.3 Контракта
работы самостоятельно, без привлечения других лиц к исполнению
Контракта, в сроки, установленные Графиком выполнения строительно-
монтажных работ, и в объёме, определённом в Приложении № 6 к Контракту.

Таким образом, Заказчиком в аукционную документацию включены конкретные
виды и объемы работ, которые подрядчик обязан выполнить самостоятельно без
привлечения других лиц к исполнению своих обязательств по государственному
контракту, следовательно, Заказчиком были соблюдены нормы постановления
Правительства РФ № 570.

В ч.4 ст.64 Закона о контрактной системе указано, что к документации об
электронном аукционе прилагается проект контракта, который является
неотъемлемой частью этой документации.

В соответствии с ч.4 ст.34 Закона о контрактной системе в контракт
включается обязательное условие об ответственности заказчика и
поставщика (подрядчика, исполнителя) за неисполнение или ненадлежащее
исполнение обязательств, предусмотренных контрактом.

 

 

Пунктом 7 Постановления Правительства РФ от 30.08.2017 № 1042 установлено,
что за ненадлежащее исполнение подрядчиком обязательств по выполнению
видов и объемов работ по строительству, реконструкции объектов
капитального строительства, которые подрядчик обязан выполнить
самостоятельно без привлечения других лиц к исполнению своих



обязательств по контракту, размер штрафа устанавливается в размере 5
процентов стоимости указанных работ.

Пунктом 14.10 проекта контракта установлено ответственность Подрядчика
за ненадлежащее исполнение подрядчиком обязательств по выполнению
видов и объемов работ по строительству, реконструкции объектов
капитального строительства, которые подрядчик обязан выполнить
самостоятельно без привлечения других лиц к исполнению своих
обязательств по контракту, размер штрафа устанавливается в размере 5
процентов стоимости указанных работ, что соответствует Постановлению
Правительства РФ № 1042.

Комиссия, руководствуясь ч.1, ч.4 ст.105 и на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Стикс» необоснованной.
2. Отменить приостановление определение поставщика (подрядчика,

исполнителя) в части подписания контракта (извещение №
0318200063919002456).

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.

 

 


